

KẾ HOẠCH

Công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã Vân Nội

Thực hiện kế hoạch của UBND huyện Đông Anh về thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện. Thực hiện công tác Tư pháp xã Vân Nội, Uỷ ban nhân dân xã Vân Nội xây dựng kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật với các nội dung sau.

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã, qua đó đánh giá đầy đủ, toàn diện về công tác thi hành pháp luật trên địa bàn. Đồng thời nâng cao nhận thức pháp luật của các cán bộ, công chức viên chức, từng bước đưa công tác theo dõi thi hành pháp luật vào nề nếp. Đảm bảo việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật được đồng bộ và hiệu quả trên địa bàn xã.

II/ NỘI DUNG

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và định hướng lĩnh vực trọng tâm theo dõi thi hành pháp luật năm 2025 của UBND huyện Đông Anh, tổ chức theo dõi và đánh giá đầy đủ, toàn diện các nội dung tình hình thi hành pháp luật theo quy định. Thông tư 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP

Xác định 3 trọng tâm theo dõi thi hành pháp luật năm 2025 gồm:

1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý đất đai, trật tự xây dựng.
2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.
3. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực an ninh, trật tự, Quân sự, An toàn thực phẩm, y tế...

Và các lĩnh vực trọng tâm khác theo chỉ đạo của huyện năm 2025

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn về kĩ năng nghiệp vụ về công tác theo dõi thi hành pháp luật do huyện, thành phố tổ chức.

Trên cơ sở trọng tâm theo dõi của UBND huyện Đông Anh năm 2025, căn cứ chức năng nhiệm vụ và thực tiễn công tác và 3 nội dung đã lựa chọn là: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý đất đai, trật tự xây dựng; Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, an ninh trật tự; Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm, y tế. UBND xã giao trách nhiệm cho các bộ phận chuyên môn tham mưu tổ chức thực hiện như sau:

1. Công an xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tuyên truyền về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ và quản lý cư trú theo quy định. Tham mưu Chủ tịch UBND xã xử lý các trường hợp vi phạm hành chính lĩnh vực PCCC, ATGT...và các lĩnh vực khác do Công an tham mưu phụ trách.

2. Công chức địa chính và Thanh tra xây dựng có trách nhiệm tham mưu cho chủ tịch UBND xây dựng kế hoạch quản lý đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn. Thường xuyên phối hợp cán bộ chuyên môn liên quan, MTTQ và các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền về Luật đất đai, Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật Xây dựng trên hệ thống loa truyền thanh, thông qua các hội nghị...đến toàn thể nhân dân. Tham mưu và xử lý dứt điểm các vụ vi phạm về quản lý đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn.

3. Công chức phụ trách môi trường có trách nhiệm tham mưu cho chủ tịch UBND xây dựng kế hoạch về công tác môi trường. Tham mưu tổ chức tuyên truyền vận động để mọi người dân cùng có trách nhiệm khai thác, quản lý và gìn giữ môi trường đúng luật, đảm bảo sự phát triển theo hướng có lợi cho môi trường. Thường xuyên phát động nhân dân trồng cây xanh, thu dọn vệ sinh, thu gom rác thải và bỏ rác đúng nơi quy định.

4. Công chức Văn hóa có trách nhiệm:

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã xây dựng kế hoạch về quản lý lĩnh vực văn hóa gồm các Phòng hát karaoke, quán hát cho nhau nghe, Nhà nghỉ. Tham mưu xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa.

5. Trạm trưởng trạm y tế có trách nhiệm:

Xây dựng kế hoạch thanh kiểm tra các quầy thuốc tư nhân; các nhà hàng ăn uống. Tham mưu xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm theo thẩm quyền.

6. Bộ phận Quân sự chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch đăng ký tuổi 17 và kế hoạch tuyển gọi thanh niên lên đường nhập ngũ. Tham mưu xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng.

7. Công chức tư pháp hộ tịch có trách nhiệm:

Tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với các lĩnh vực trên.

Tổng hợp kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp và xây dựng báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã Vân Nội năm 2025, yêu cầu các cán bộ chuyên môn căn cứ nhiệm vụ được phân công phối hợp với Mặt trận tổ quốc xã và các ban ngành đoàn thể triển khai thực hiện tốt nội dung của kế hoạch này.

Nơi nhận:

- UBND huyện Đông Anh (để báo cáo);
- Phòng Tư pháp h.Đông Anh (để báo cáo);
- TT Đảng uỷ, HĐND xã (để báo cáo);
- MTTQ, Tr các ban ngành đoàn thể (để PHTH);
- Công chức chuyên môn liên quan(để thực hiện);
- Lưu Vụ UBND; TPHT.

**T. M ỦY BAN NHÂN DÂN
Chủ tịch**



Lê Hữu Huấn



